7

terus mudik lagi ke hulu Sungai Terentang. Di situlah Beliau dengan dibantu beberapa anak

buahnya yang berasal dari Hadramaut, juga tidak tertinggal penduduk lokal yang terdiri dari suku

Bugis dan Melayu membuka sebuah perkampungan yang tercatat dalam sejarah pada tahun 1182

H (1768 M).

Di persimpangan muara tiga buah anak sungai dibuatlah benteng-benteng untuk penjagaan

dari serangan perompak laut, yang pada masa itu banyak merajalela. Tersebutlah dari kampung

yang tadinya kecil, berkembang menjadi sebuah perkampungan yang besar kemudian diberi nama

‘Kubu’.

Ia justru baru menerima pengesahan sebagai Pemimpin Kerajaan (Tuan

Besar) Kubu pada tahun 1949, setelah Pemerintah Indonesia terbentuk. Kerajaan Kubu itu sendiri

akhirnya berakhir dan menghilang ketika dihapus oleh Pemerintahan Republik Indonesia pada

tahun 1958.

Raja I: Syarif Idrus (1768-1795)

Lahir 17 Ramadhan 1144 H (1732 M) malam Kamis, di Kampung Al Raidhah. Beliau

mengendalikan pemerintahan dibantu oleh:

Beliau wafat pada hari Minggu, 26 Zulkaedah 1209 H atau 29 Juni 1795 M dan dimakamkan

di dekat Masjid Jami‘ Khairussa‘adah. Syarif Idrus wafat pada tahun 1795, Mempunyai Keturunan

sepuluh putra dan dua orang putri.

1. Syarif Muhammad bin Syarif Idrus al-Idrus, Yang Dipertuan Besar Kubu Mempunyai

Keturunan sembilan orang putra dan dua putri,

2.

Gambar 4. Makam Raja Pertama Kerajaan Kubu Syarif Idrus Bin Abdurrahman Al Idrus, meninggal

dunia pada hari Minggu, 26 Zulkaedah 1209 H atau 29 Juni 1795 M

Sumber: Dokumen Kerajaan Kubu

Raja II Syarif Muhammad (1795-1829)

Syarif Muhammad (1795-1829) ibni al-Marhum Syarif Idrus al-Idrus, Yang Dipertuan

Besar Kubu. Menggantikan Ayahandanya yang meninggal dunia pada 1795. Menerima

Juli 1944 no. 135). Adapun menantu almarhum Tuan Kubu Syarif Saleh Al Aydrus yakni Syarif

Yusuf bin Said Al Kadri ditunjuk menjadi Gi-Cho pada Kubu Zitiryo Hyogikai (semacam

Bestuurscommissie dalam zaman Belanda berkuasa), tetapi ada tambahan keanggotaan lainnya.

Beliau wafat pada hari Rabu 7 Rajab 1363 H, 28 Juni 1944, menurut surat kabar Borneo Shinbun

tanggal 1 Juli 1944 no. 135, ditembak mati (korban fasisme Jepang).

Perkawinan

Istri Pertama Syarifahh Telaha binti Syarif Hasan Al Aydrus. Pernikahan berlangsung pada

Desember 1958, dimakamkan di Gang Tengah Pontianak, tanggal 24 Desember 1958.

Istri Kedua Enci` Rahmah binti Bujang melahirkan anak sebagai berikut:

1. Syarif Achmad, lahir tanggal 8 Syafar 1332 (5 Januari 1914) di Padang Tikar.

2. Syarifahh Aisyah, lahir di Kubu 9 Februari 1916, wafat di Pontianak 15 April 1995 (15

Dzulqaidah 1415 H). Dimakamkan di Jl. HRA. Rahman Gang Hasia Sungai Jawi dalam

https://id.wikipedia.org/wiki/1946

Suaminya Syarif Yusuf bin Said Al Kadri, dikurniai gelar Patih Suri Negara Kubu

(makamnya berdampingan dengan sang istri).

3. Syarif Usman, lahir pada tanggal 1 Rabiul Akhir 1342 H (12 November 1923) di Kubu.

Meninggal dunia 27 Ramadhan 1344 (11 April 1926). Tidak ada zuriatnya.

Istri Ketiga Raden Ning binti Muhammad Syarif. Nikah tanggal 16 Dzulhijjah 1341 H, (30

Juli 1923) di Kubu, Raden Ning meninggal dunia di Pontianak pada tanggal 7 Juli 1955 (17

Dzulqaidah 1374 H), dimakamkan di Gang Tengah Pontianak. Keturunannya seorang putri yaitu

Syarifahh Chadidjah. Lahir pada hari Jumat tanggal 1 Rajab 1344 H dan meninggal dalam usia

dua bulan pada tanggal 28 Ramadhan 1344 H.

Istri Keempat Daeng Leha binti Dalek. Pernikahan di Teluk Pakedai pada 25 Juli 1932. Tidak